
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 19 DEL 04/08/2021 PROT. 11399

OGGETTO: Manifestazioni Bande a Sud - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il  decreto  legge  7  settembre  2001,  n.  343,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  9 
novembre 2001, n. 401; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta  all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
volti  ad  assicurare  l'unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all'attività  di 
protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle 
quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date 
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione; 
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  predisporre,  per  le  giornate  del  14/15  agosto  2021, 
opportuni servizi  di vigilanza,  ordine e sicurezza onde prevenire il  compimento di qualsivoglia 
illegalità e garantire l'ordinato svolgimento degli eventi;

CONSIDERATO l’esiguo numero di operatori di P.M. in organico all’Ente;
RITENUTO che l’evento sarà seguito da un cospicuo numero di partecipanti e spettatori; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

 Decreto n. 19 del  04/08/2021   -  pag. 1 di 4



COPIA

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 
DECRETA 

- Di costituire nei  giorni 14/15 agosto 2021 il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di 
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Trepuzzi, la direzione ed il coordinamento dei 
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione all'evento di cui in premessa. Il 
predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la Sede Comunale sita in Trepuzzi – Corso Garibaldi n. 
10; 
- Di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 
referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse: 

FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA' 
Il responsabile della funzione strutture operative locali, viabilità deve coordinare tutte le strutture 
operative  locali,  comprese  quelle  istituzionalmente  preposte  alla  viabilità.  Delimita  le  aree  a 
rischio, istituisce i cancelli, e controlla i flussi di viabilità. Tiene i contatti con la Prefettura e la 
Pubblica sicurezza. 

REFERENTE: Dott. Barrotta Giuseppe
FUNZIONI: gestione viabilità, aree interessate dalla manifestazione 

UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Polizia Locale
SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 
singoli  referenti,  nonché  i  contatti  con  gli  organi  istituzionali  interessati,  faranno  capo  al 
SINDACO, coadiuvato dal Comandante della Polizia Locale, allo scopo di creare le condizioni 
operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in 
quanto  opportunamente  dotati  delle  attrezzature  e  degli  strumenti  informatici  adeguati  e 
numericamente necessari. 
Le singole funzioni,  nell’ambito delle proprie competenze,  si attiveranno per il  coinvolgimento 
immediato  di  tutti  gli  organi  preposti  interessati,  delle  forze  dell’ordine  ed  associazioni  di 
volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla 
luce  delle  effettive  esigenze  nascenti  dall’eventuale  stato  di  emergenza  ed  allo  scopo  di 
fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 
umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi;  

- Di notificare la presente alla Locale Stazione Carabinieri, all’Ufficio Tecnico, al Comando di P.L. 
al presidente dell’Associazione A.VO.TU.S. ed al presidente dell’Associazione Vigili del Fuoco 
Volontari; all’Ufficio Comunale Delegato per la pubblicazione sul Sito Istituzionale.

AVVERTE CHE

Ulteriori  provvedimenti  di  viabilità  conseguenti  a  problematiche  tecniche  contingenti  dovuti  a 
fattori  imprevedibili  e pertanto non previsti,  potranno essere adottati  dal personale della Polizia 
Municipale anche senza la preventiva adozione di relativa ordinanza, se da ciò ne derivi, o ne possa 
derivare, una maggior tutela della pubblica incolumità.

                               

 Decreto n. 19 del  04/08/2021   -  pag. 2 di 4



COPIA

Lì 04/08/2021 IL SINDACO
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Decreto n. 19 del  04/08/2021   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 1172 il 04/08/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/08/2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 04/08/2021
______________________

 Decreto n. 19 del  04/08/2021   -  pag. 4 di 4


